
  

 

COMUNE DI GIUNGANO 
(Provincia di Salerno) 

 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  11   del  08-02-2024 

 

Oggetto:  Istituzione borsa di studio per studenti meritevoli anno scolastico 
2023/2024 e contributo per l'acquisto dei libri di testo per l'anno 
scolastico 2023/2024. Determinazioni. 

 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  otto del mese di febbraio, alle ore 12:20 
e seguenti, nell’apposita sala del Comune  suddetto, debitamente convocata si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

ORLOTTI Giuseppe Sindaco P 

RUSSOMANDO Franco Vicesindaco A 

MARRONE Teresa Paola Assessore P 

 
Totale presenti    2  Totale assenti    1 
 
 
Assume la presidenza il Sindaco Cav. Giuseppe ORLOTTI  
 
Partecipa il Segretario Comunale che redige il presente verbale dott.ssa Alessia 
Mari. 

 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 08-02-2024 Comune di Giungano 
 

Pagina 2 

Il Sindaco illustra brevemente la proposta deliberativa di cui all’oggetto; non 
seguono interventi, quindi   

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
VISTA la proposta di deliberazione della Giunta Comunale infra riportata ad oggetto 
“Istituzione borsa di studio per studenti meritevoli anno scolastico 
2023/2024 e contributo per l’acquisto dei libri di testo per l’anno scolastico 
2023/2024. Determinazioni.”;   
 
ACQUISITI sulla stessa i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile resi ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 dal Responsabile del Servizio Amministrativo e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario;  
 
RITENUTA la predetta proposta di deliberazione meritevole di accoglimento;   
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi palesemente nei modi e forme di legge 

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE integralmente e in ogni sua parte, così come approva, la 

proposta di deliberazione della Giunta Comunale infra riportata ad oggetto 
“Istituzione borsa di studio per studenti meritevoli anno scolastico 
2023/2024 e contributo per l’acquisto dei libri di testo per l’anno 
scolastico 2023/2024. Determinazioni.”, la quale è parte integrante della 
presente deliberazione unitamente agli acquisiti pareri; 
 

2. DI DICHIARARE, con separata votazione favorevole ed unanime, ritenuta 
l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 08-02-2024 Comune di Giungano 
 

Pagina 3 

 

 

 

COMUNE DI GIUNGANO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: Istituzione borsa di studio per studenti meritevoli anno scolastico 

2023/2024 e contributo per l'acquisto dei libri di testo per l'anno 

scolastico 2023/2024. Determinazioni. 

 

IL SINDACO  

 
Premesso che questa Amministrazione comunale ha sempre adottato una serie di iniziative 

tese ad incentivare e stimolare l’impegno nella scuola da parte degli alunni di Giungano; 

Considerato che al fine di agevolare la frequenza e l’impegno scolastico, questa 

Amministrazione comunale intende confermare l’istituzione una borsa di studio, pari ad 

euro 500,00, da assegnare agli alunni/e che conseguono la licenza di scuola secondaria di 

primo grado (scuola media) con il massimo dei voti al termine dell’anno scolastico 
2023/2024; 

Precisato che, nel caso in cui più alunni/e conseguano il massimo dei voti, l’importo sarà 

diviso in parti uguali; 

Dato atto che la Giunta Regionale della Campania ogni anno approva un piano di riparto  

dei fondi per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo in favore degli alunni 
appartenenti a famiglie meno abbienti, che frequentano la scuola dell’obbligo e le scuole 

secondarie superiori, ai sensi dell’art. 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448, rubricata 

“Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo”; 

Considerato, inoltre, che il Comune di Giungano, per gli anni scolastici precedenti, ha 

contribuito con propri fondi all’acquisto dei libri di testo per tutti gli alunni delle scuole 

dell’infanzia (materna), della scuola primaria (elementare) e secondaria inferiore (media) del 
Comune di Giungano; 

Ritenuto anche per l’anno scolastico 2023/2024 fornire un contributo a carico del bilancio 

comunale per l’acquisto dei libri di testo per gli alunni/e che frequentano il primo anno della 

scuola secondaria di primo grado (media), collegando l’attribuzione di tale contributo al 

merito scolastico, secondo i seguenti criteri: 
 

Media dei voti scolastici conseguiti 

a fine anno scolastico 

Contributo in percentuale al costo 

dei libri 

             Da  6  a  6,99                           50% 

             Da  7  a  8,99                           70% 

             Da  9  a  10                         100% 

 

Ritenuto, pertanto, di demandare al  Responsabile del Servizio Amministrativo l’adozione 

di tutti gli atti  gestionali di propria competenza e rendere note l’istituzione e modalità di 

erogazione della borsa di studio e del contributo secondo le indicazioni appena fornite, 

dando atto che l’erogazione effettiva della borsa di studio e del contributo per l’acquisto dei 
libri di testo a carico del bilancio comunale sarà effettuata nel mese di agosto 2024;   

Dato atto che le somme eventualmente non assegnate potranno essere utilizzate nella 

formazione di un nuovo analogo bando per l’anno scolastico successivo, unitamente alle 

somme che l’Amministrazione riterrà di stanziare; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili di Servizio interessati; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto comunale; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

proposta deliberativa; 

2. Di istituire anche per l’anno scolastico 2023/2024 una borsa di studio per gli alunni/e 

che conseguono la licenza di scuola secondaria di primo grado (scuola media) con il 



DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 08-02-2024 Comune di Giungano 
 

Pagina 4 

massimo dei voti, pari ad euro 500,00, che sarà finanziata a valere sulla indennità di carica 

spettante al Sindaco; 

3. Di precisare che nel caso in cui più alunni/e conseguano il massimo dei voti, l’importo 

sarà diviso in parti uguali; 
4. Di prevedere anche per l’anno scolastico 2023/2024 un contributo a carico del bilancio 

comunale per l’acquisto dei libri di testo da destinare in favore degli alunni/e che 

frequentano il primo anno della scuola secondaria inferiore (media), collegando l’attribuzione 

di tale contributo al merito scolastico, secondo i seguenti criteri: 

 

Media dei Voti scolastici 
conseguito a fine anno scolastico 

Contributo  in percentuale al 
costo dei libri 

   da        6  a  6,99                           50% 

   da       7 a  8,99                           70% 

   da        9 a  10                         100% 

 

5. Di demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo l’adozione di tutti gli atti di 

propria competenza e  di rendere noto l’istituzione e le modalità di erogazione della 

borsa di studio e del contributo secondo le indicazioni appena fornite, dando atto che 

l’erogazione effettiva della borsa di studio e del contributo per l’acquisto dei libri di testo 
a carico del bilancio comunale sarà effettuato nel mese di agosto 2024;   

6. Di approvare gli allegati A e B, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

7. Di dichiarare la deliberazione approvativa della presente proposta, attesa l'urgenza, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
IL SINDACO 

Cav. Giuseppe Orlotti 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 08-02-2024 Comune di Giungano 
 

Pagina 5 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

ALLEGATO A  

 

BANDO PER L’EROGAZIONE DI BORSA DI STUDIO PER ALUNNI MERITEVOLI CHE 

HANNO CONSEGUITO LA LICENZA DI SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO. Anno 
scolastico 2023/2024 

 

La presente borsa di studio viene erogata dal Comune di Giungano in esecuzione della 

Delibera G.C. n. __ del ___/2024. La borsa di studio è pari ad € 500,00 e nel caso di più 

assegnatari verrà divisa in parti uguali tra gli stessi.  

Scopo del bando è quello di incentivare l’impegno scolastico degli studenti meritevoli.  

 
Art. 1 - Requisiti generali  

Hanno titolo a concorrere per la concessione di una borsa di studio gli studenti che hanno 

sostenuto al termine dell’anno scolastico 2023/2024 l’esame di scuola secondaria inferiore 

(licenza di scuola media) conclusivo del corso di studi. I richiedenti devono aver conseguito 

la votazione massima di 10/10.  
Inoltre, gli studenti/studentesse devono essere in possesso delle seguenti caratteristiche:  

 - frequenza della scuola pubblica sita nel Comune di Giungano;  

-  promozione in tutti gli anni scolastici frequentati. 

  

Per poter accedere all’assegnazione della borsa di studio gli studenti/studentesse dovranno 

produrre la seguente documentazione:  
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE in carta libera compilata in ogni sua parte. 

Il modulo per la compilazione della domanda di partecipazione potrà essere ritirato presso il 

Servizio Amministrativo del Comune negli orari di apertura degli stessi, o scaricato dal sito 

internet del Comune di Giungano. 

Le domande dovranno essere sottoscritte da uno dei genitori o da altra persona esercente la 
potestà sul minore. La documentazione prodotta non verrà restituita.  

 

Art. 2 - Criteri per la erogazione della borsa di studio 

 In caso di più  domande classificate vale il criterio della equa distribuzione in parti uguali 

della borsa di studio tra gli alunni/e meritevoli. 

  
 Art. 3 – Valutazione delle domande  

L’assegnazione della borsa di studio verrà effettuata dal Responsabile del Servizio 

Amministrativo  nel rispetto dei criteri stabiliti dalla Giunta Comunale. Le domande che 

risulteranno mancanti anche di una sola delle informazioni richieste non verranno prese in 

considerazione.  
 

Art. 4 - Termini e modalità di presentazione della domanda  

Le domande per la concessione della borsa di studio, dirette al Responsabile del Servizio 

Amministrativo e p.c. al Sig. Sindaco del Comune di Giungano, Piazza Vittorio Veneto,  9, 

84050,  Giungano, redatte sugli appositi modelli che verranno messi a disposizione dal 

Servizio dovranno pervenire entro e non oltre il giorno 31/07/2024 – ore 12.00 – a mezzo 
consegna diretta all’Ufficio Protocollo o con invio a mezzo raccomanda AR (in tal caso farà 



DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 08-02-2024 Comune di Giungano 
 

Pagina 6 

fede il timbro postale) o tramite fax al n. 0828880220 o tramite posta elettronica certificata 

all’indirizzo protocollo.comune.giungano@pec.it. 

Eventuali informazioni possono essere richieste al Responsabile del Servizio Amministrativo, 

Dott. Antonio Marino, tel. 0828880285. 
 

 Art. 5 - Esito. 

L’esito delle domande per l’assegnazione della borsa di studio sarà reso noto a tutti gli 

interessati mediante affissione della relativa graduatoria all’Albo Pretorio on line del Comune 

di Giungano, nel rispetto delle norme in materia di privacy. 
 

mailto:protocollo.comune.giungano@pec.it


DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 08-02-2024 Comune di Giungano 
 

Pagina 7 

ALLEGATO B 

 

BANDO PER L’EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO COMUNALE PER L’ACQUISTO DEI 

LIBRI DI TESTO IN FAVORE DEGLI ALUNNI/E MERITEVOLI ISCRITTI AL PRIMO ANNO 

DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI GIUNGANO. Anno scolastico 
2023/2024 

 

Il Comune di Giungano in esecuzione della Delibera G.C. n. __ del __/2024 ha previsto un 

contributo per l’acquisto dei libri di testo in favore degli alunni meritevoli iscritti al primo 

anno della scuola secondaria di primo grado di Giungano. 

 Scopo del bando è quello di incentivare l’impegno scolastico degli studenti meritevoli.  
 

Art. 1 - Requisiti generali  

Hanno titolo a concorrere per la concessione del contributo a rimborso per l’acquisto dei 

libri di testo gli studenti iscritti al primo anno della scuola secondaria inferiore di Giungano, 

che hanno concluso l’anno scolastico 2023/2024 con una media non inferiore al 6;  

Inoltre, gli studenti/studentesse devono frequentare la scuola pubblica sita nel Comune di 
Giungano. 

 

Per poter accedere all’assegnazione della borsa di studio gli studenti/studentesse dovranno 

produrre la seguente documentazione:  

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE in carta libera compilata in ogni sua parte. 
Il modulo per la compilazione della domanda di partecipazione potrà essere ritirato presso il 

Servizio Amministrativo del Comune negli orari di apertura degli stessi, o scaricato dal sito 

internet del Comune di Giungano. 

 

Per gli studenti/studentesse minorenni le domande dovranno essere sottoscritte da uno dei 

genitori o comunque da altra persona esercente la potestà sul minore. La documentazione 
prodotta non verrà restituita.  

 

Art. 2 - Criteri per la erogazione dei contributi. 

Il contributo a rimborso per l’acquisto dei libri di testo sarà proporzionato alla media dei voti 

finali conseguiti a fine anno scolastico, secondo il seguente schema: 
 

Media dei voti scolastici conseguiti 

a fine anno scolastico 

Contributo in percentuale al costo 

dei libri 

             Da  6  a  6,99                           50% 

             Da  7  a  8,99                           70% 

             Da  9  a  10                         100% 

 

 Art. 3 – Valutazione delle domande  

L’assegnazione del contributo verrà effettuata dal Responsabile del Servizio Amministrativo  

nel rispetto dei criteri stabiliti dalla Giunta Comunale. Le domande che risulteranno 
mancanti anche di una sola delle informazioni richieste non verranno prese in 

considerazione.  

 

Art. 4 - Termini e modalità di presentazione della domanda  

Le domande per la concessione del contributo, dirette al Responsabile del Servizio 

Amministrativo e p.c. al Sig. Sindaco del Comune di Giungano, Piazza Vittorio Veneto,  9, 
84050,  Giungano, redatte sugli appositi modelli che verranno messi a disposizione dal 

Servizio dovranno pervenire entro e non oltre il giorno 31/07/2024 – ore 12.00 – a mezzo 

consegna diretta all’Ufficio Protocollo  o con invio a mezzo raccomanda AR (in tal caso farà 

fede il timbro postale) o tramite fax al n. 0828880220 o tramite posta elettronica certificata 

all’indirizzo protocollo.comune.giungano@pec.it. 
Eventuali informazioni possono essere richieste al Responsabile del Servizio Amministrativo, 

Dott. Antonio Marino, tel. 0828880285.  

 

 Art. 5 - Esito. 

 L’esito delle domande per l’assegnazione del contributo per l’acquisto dei libri di testo sarà 

reso noto a tutti gli interessati mediante affissione della relativa graduatoria all’Albo Pretorio 
on line del Comune di Giungano, nel rispetto delle norme in materia di privacy 

 

mailto:protocollo.comune.giungano@pec.it


DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 08-02-2024 Comune di Giungano 
 

Pagina 8 

 

 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 08-02-2024 Comune di Giungano 
 

Pagina 9 

 

Pareri resi ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

 

Parere di  regolarità contabile 

Vista la superiore  proposta di deliberazione, si esprime parere Favorevole 

Giungano, 07-02-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

  Raffaele Poto 

 

 

Parere di  regolarità tecnica 

Vista la superiore  proposta di deliberazione, si esprime parere Favorevole 

  

Giungano, 08-02-2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

AMMINISTRATIVO 

 Dott. Antonio MARINO 

 

 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 08-02-2024 Comune di Giungano 
 

Pagina 10 

Il presente verbale viene così approvato e sottoscritto. 
 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Cav. Giuseppe ORLOTTI  Alessia Mari 

 
 
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicazione Albo Pretorio n. 59 del 08-02-2024 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo 
Pretorio On-Line sul sito istituzionale http://www.comunegiungano.sa.it dal 

08-02-2024 al 23-02-2024 ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/2000 e 
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, 
comma 1 della Legge n.267/2000. 

 
Dalla residenza comunale, 08-02-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Alessia Mari 

 
 

 

 
 

ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è esecutiva il giorno 08-02-2024 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dall’art.134, comma 4, del 
D.Lgs. n.267/2000. 

 
Dalla residenza comunale, 08-02-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Alessia Mari 
 
 


